
                                                                            ROMÂNIA 

                                                                       JUDEŢUL NEAMT 

                                         CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI  CRACAOANI 

                              

                                                                H O T Ă R Â R E 
                                                               NR.26 DIN  31 MAI 2021 

privind   stabilirea salariului  de baza si a  coeficientului de ierarhizare pentru 2 

functii contractuale  vacante din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Cracaoani   
 

            Consiliul local  al Comunei Cracaoani, întrunit în şedinţa ordinară; 

Având în vedere art.129 alin.(3),lit. “c”, alin.(4),lit.”a” din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta 

de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Având în vedere prevederile art.11, alin.(1) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

            Având în vedere referatul de aprobare,  prezentat de primarul comunei Cracaoani, iniţiatorul 

proiectului de hotărare, inregistrat la nr. 3866 /2021, raportul compartimentului de resort cu  nr. 3867 

/2021 , precum si avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 

           În temeiul prevederilor art.196, alin.(1),lit. “a”  din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta 

de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, 

 

                                                              H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.- Se aprobă  stabilirea salariului  de baza si a  coeficientului de ierarhizare pentru  2 functii 

contractuale vacante din aparatul de specialitate al primarului comunei Cracaoani, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Cracaoani, impreuna cu Biroul financiar-contabil, si Compartimentul  resurse 

umane vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Art.3. Hotărârea se comunică în termen legal: 

-Instituţiei Prefectului - Judeţului Neamt, pentru controlul legalităţiii; 

  -Primarului comunei Cracaoani; 

  -Biroului financiar- contabil si Compartimentului resurse umane din aparatul de specialitate al 

primarului comunei Cracaoani; 

 

                                                     PRESEDINTE DE SEDINTA 

                                                  Consilier, Vasile   ACHIRILOAEI  

 

 

 

                                                                                                        CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                            Secretar general , Florin  URSACHE 

 

 

 

 
  Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  13 voturi “pentru”  0 voturi “abţineri”,  0 voturi “împotrivă”, din totalul de 13  

consilieri  prezenţi din cei 13 in functie. 



 

Anexa la HCL nr. 26/31.05.2021 

 

 
PRIMĂRIA COMUNEI CRĂCĂOANI 

LISTA CU SALARII SI COEFICIENȚI 

PENTRU  FUNCȚII CONTRACTUALE VACANTE 

DIN CADRUL PRIMĂRIEI COMUNEI CRĂCĂOANI 

 

 

Nr.crt FUNCȚIA 

Grad profesional 

Treaptă profesională 

Nivel studii Gradație Coeficient Salariu de 

bază 

1. Muncitor calificat M;G 0 2,07 4780 lei 

2. Muncitor calificat M;G 1 2,22 5116 lei 

3. Muncitor calificat M;G 2 2,33 5377 lei 

4. Muncitor calificat M;G 3 2,44 5616 lei 

5. Muncitor calificat M;G 4 2,49 5736 lei 

6. Muncitor calificat M;G 5 2,54 5856 lei 

7. Consilier primar S 0 2,57 5914 lei 

8 Consilier primar S 1 2,76 6358 lei 

9. Consilier primar S 2 2,89 6653 lei 

10. Consilier primar S 3 3,02 6950 lei 

11. Consilier primar S 4 3,08 7097 lei 

12. Consilier primar S 5 3,15 7245 lei 

                                                                                                               

                                       Primar, 

                           Alexandrina Raclariu                   

 

                                                 

 

          Întocmit, 

Atudosiei Ana-Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
      Județul   Neamț 

   Comuna Crăcăoani 

Nr. 3866 din 24.05.2021 

           PRIMAR 

 

 

                                             REFERAT DE APROBARE 

 

 

La proiectul de hotarare  privind stabilirea salariului de bază și a coeficientului de 

ierarhizare pentru funcțiile vacante din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Crăcăoani 
 

 

Subsemnata Alexandrina RACLARIU , primarul  comunei Cracaoani, am initiat 

proiectul de hotarere privind  stabilirea salariului de baza și a coeficientului de 

ierarhizare pentru funcțiile vacante din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Crăcăoani 

- Văzând referatul nr.3864 din 24.05.2021 a responsabilului de resurse umane prin 

care solicita stabilirea salariului de baza și a coeficientului de ierarhizare pentru 

funcțiile vacante in aparatul de specialitate 

 

     Avand in vedere aceste aspecte consider ca poate fi aprobat in plenul sedintei 

Consiliului local, in forma pe care o voi prezenta domnilor consilieri. 

 

 

                                                  Primar,  

 

                                       Alexandrina RACLARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Județul Neamț 

Comuna Crăcăoani 

Nr . 3867 din 24.05.2021 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind stabilirea salariului de bazăși a coeficientului de ierarhizare pentru funcțiile 

vacante din aparatul de specialitate al primarului comunei Cracaoani 

 

Avand in vedere 

- referatul de apobare nr.3866 din data de 24.05.2021 al primarului comunei 

Cracaoani privind initiativa de aprobare a unui proiect de hotarare referitor la 

stabilirea salariului de bază și a coeficientului de ierarhizare pentru funcțiile 

vacante din aparatul de specialitate al primarului comunei Cracaoani  

- respectiv referatul nr.3864 din data de 24.05.2021 , solicitare a  responsabilului de  

resurse umane  

În urma analizei proiectului initiat de primarul comunei Cracaoani, consider ca se 

respecta prevederile legale in vigoare,drept urmare proiectul de hotarare poate fi 

desemnat si aprobat in sedinta de Consiliu Local in forma propusa de initiator. 

 

Consilier achizitii publice 

Responsabil resurse umane, 

Atudosiei Ana-Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Județul Neamț                                                                             Aprob, 

Comuna Crăcăoani                                                                     Primar, 

Nr .3864 din 24.05.2021                                                Alexandrina RACLARIU 

 

 

REFERAT 

 

 

 

Doamna Primar, 

 

Subsemnata Atudosiei Ana-Maria, consilier achizitii publice,responsabil resurse umane 

in cadrul Compartimentului Achiziții Publice și Resurse Umane,  

va aduc la cunostinta ca este necesara stabilirea salariului de baza si a coeficientului de 

ierarhizare pentru funcțiile vacante din aparatul de specialitate al primarului comunei  

Crăcăoani respectiv,  muncitor calificat si consilierul primarului. 

Vă multumesc! 

 

 

Consilier achizitii publice 

Responsabil resurse umane, 

Atudosiei Ana-Maria 

 

 


